
ประกาศองคการบริหารสวนตําบลชุมแสงสงคราม
เรื่อง ประชาสัมพันธข้ันตอนและวิธีการชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  ภาษีปาย

ภาษีบํารุงทองท่ี  ประจําป  พ.ศ.2559
...........................................................................

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 19 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  พุทธศักราช 2475
ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน(ฉบับท่ี 5) พุทธศักราช 2543 มาตรา 15 แหง
พระราชบัญญัติภาษีปายพุทธศักราช 2510 และมาตรา 35 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  พ.ศ.2508 รวม
แกไขเพ่ิมเติมถึง  ฉบับท่ี 3 พ.ศ.2541 กําหนดใหเจาของทรัพยสนิเพ่ือยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีไวดังนี้

1. ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
1.1 ใหไปติดตอยื่นแบบแสดงรายการ ตามแบบ(ภ.ร.ด.2) เพ่ือชําระคาภาษีไดตั้งแตวันท่ี 2

มกราคม 2559 ถึงวันท่ี 29 กุมภาพันธ 2559
1.2 เจาหนาท่ีจะดําเนินการตรวจสอบเอกสารและประเมินคาภาษีพรอมท้ังแจงคาภาษีไปยังผูมี

หนาท่ีเสียภาษี
1.3 การชําระภาษี  ชําระในทันทีหรือชําระภายในกําหนดเวลา (ภ.ร.ด.8) คือชําระภายใน 30

วัน นับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับใบแจงการประเมิน
1.4 การชําระภาษีเกินเวลาท่ีกําหนดจะตองเสียเงินเพ่ิม  ตามมาตรา 43 ดังนี้

-ไมเกิน 1 เดือน ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 2.5 ของคารายป
-เกิน 1 เดือน แตไมเกิน 2 เดือน  ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 5 ของคาภาษี
-เกิน 2 เดือน แตไมเกิน 3 เดือน  ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 7.5 ของคาภาษี
-เกิน 3 เดือน แตไมเกิน 4 เดือน  ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษี
-เกิน 4 เดือนข้ึนไป ใหยึดอายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสิน  โดยมิตองขอใหศาลสั่งหรือ
ออกหมายยึด

2. ภาษีปาย
2.1 ใหไปติดตอยื่นแบบแสดงรายการ ตามแบบ (ภ.ป1) เพ่ือชําระคาภาษีไดตั้งแตวันท่ี 2 มกราคม

2559 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2559
2.2 เจาหนาท่ีจะดําเนินการตรวจสอบเอกสารและประเมินคาภาษีพรอมท้ังแจงคาภาษีไปยังผูมี

หนาท่ีเสียภาษี
2.3 การชําระภาษีใหชําระในทันทีหรือชําระภายในกําหนดเวลา (ภ.ป.3) คือชําระภายใน 15 วัน

นับแตวันท่ีไดรับใบแจงการประเมิน
2.4 การชําระภาษีเกินเวลาท่ีกําหนดจะตองเสียเงินเพ่ิม  ตามมาตรา 25(3) ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ

2 ตอเดือน ของจํานวนท่ีตองเสียภาษีปาย เศษของเดือนใหนับเปน 1 เดือน
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3. ภาษีบํารุงทองท่ี

3.1 ใหไปติดตอยื่นแบบแสดงรายการ ตามแบบ (ภ.บ.ท.5) ตั้งแตวันท่ี 2 มกราคม 2559
ถึงวนัท่ี 30 เมษายน 2559

3.2 เจาหนาท่ีจะดําเนินการตรวจสอบเอกสารและประเมินคาภาษีพรอมท้ังแจงคาภาษีไปยังผูมี
หนาท่ีเสียภาษี ไมเกินเดือนมีนาคมของปแรก

3.3 การชําระภาษีเกินเวลาท่ีกําหนดจะตองเสียเงินเพ่ิม  ตามมาตรา 45(4) ใหเสียเงินเพ่ิมรอย
ละ 2 ตอเดือนของคาภาษี

ท้ังนี้ เจาของทรัพยสินซึง่ทรัพยสินตั้งอยูในเขตองคการบริหารสวนตําบลชุมแสงสงคราม ใหไปติดตอยื่น
แบบแสดงรายการทรัพยสินตอพนักงานเจาหนาท่ี และชําระภาษี ณ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได กองคลัง องคการ
บริหารสวนตําบลชุมแสงสงคราม ในวันและเวลาราชการ  หากมีขอสงสัยประการใดโปรดติดตอสอบถามไดท่ี  งานพัฒนา
และจัดเก็บรายได  โทรศัพท 0-5598-1079

จึงประกาศประชาสัมพันธใหประชาชนในพ้ืนท่ีทราบโดยท่ัวกัน
ประกาศ   ณ  วันท่ี 30 เดือนธันวาคม    พ.ศ. 2558

( นายฉลาด   ยังเจริญ )
นายกองคการบริหารสวนตําบลชุมแสงสงคราม


